

X Forum Liderów UTW w woj. Zachodniopomorskim 17/18.11.2023.

Po trzech latach przerwy (w tym okres pandemii) zostały wznowione coroczne spotkania liderów Uniwersytetów Trzeciego Wieku województwa Zachodniopomorskiego. Na kolejne, już X Forum, które odbyło się 17/18 listopada br. w Szczecinie, zostały zaproszone z naszego UTW 3 osoby z Zarządu. Pierwszego dnia o godzinie 10:00 w Sali Delfin Urzędu Marszałkowskiego na ul. Piłsudskiego wszystkich zaproszonych gości powitał marszałek woj. Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz, po którym było wystąpienie, Przewodniczącej Sejmiku Wojew. Zachodniopomorskiego pani Teresy Kalina oraz serdeczne powitanie gości przez profesor Beatę Bugajską, która od początku działania UTW w naszym regionie zajmowała się całościową problematyką powstawaniem i działalnością tychże, i na Forum przedstawiła bogaty materiał dotyczący historii fenomenu powstawania kolejnych następnych Uniwersytetów gromadzących grupy seniorów. Pierwszy UTW powstał w Warszawie w 1975 roku, a w Szczecinie w 1978. W 2012 odbyło się pierwsze spotkanie - Inauguracja I Forum UTW – wtedy w zachodniopomorskim było jedynie 9 UTW. Na dzień dzisiejszy w każdym powiecie mamy min. 1 UTW, a nawet w niektórych po kilka. W 2013 roku odbyła się Konferencja Regionalna UTW czyli II Zachodniopomorskie Forum Liderów Dyrektor Dorota Rybarska Jarosz zajmuje się Wojewódzkim Programem Działań na rzecz Seniorów na kolejne lata, a program ten powstał dzięki pomysłowi nieżyjącego już wieloletniego prezesa UTW w Policach - Jerzego Dębkiego. Program ten na kolejne lata 2023-2027 dotyczy też wsparcia dla osób opiekujących się seniorami. Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023, zwany dalej „programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy demograficzne oraz jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. Starzenie się społeczeństwa polskiego nabiera sporej dynamiki i trzeba być na to przygotowanym. W województwie Zachodniopomorskim powstał pierwszy w kraju taki dokument, którego preambuła brzmi: **Pomorze Zachodnie to region, w którym zapewnia się mieszkańcom warunki rozwoju na każdym etapie cyklu życia. Szczególną uwagę kieruje się na potrzebę utrzymania podmiotowości i samodzielności osób starszych.**

Wnioski i rekomendacje na pdst. ankiet rozesłanych do wszystkich UTW w naszym regionie

1. Współpraca z samorządami, kluby seniora, UTW inne NGO, centrum wolontariatu i mentoringu Seniorów.
2. Wzmacnianie aktywności obywatelskiej, grupy rzecznicze - wzorem Sopotu,
3. Tworzenie usług mobilnych.
4. Uruchomienie elektronicznej platformy usług społecznych administrowana przez ROPS.
5. Współpraca z samorządami w celu kreowania aktywnej polityki senioralnej.
6. Szkolenie kadr zajmujących się seniorami.
7. Wzrost świadomości społecznej o kapitale drzemającym w seniorach.
8. Finansowanie do końca 2027 roku i wspomaganie środkami Unijnymi programów dla seniorów.
9. Nowelizacja ustawy o Samorządzie Terytorialnym - gminne rady seniora, wojewódzkie rady seniorów.

CITONET- działania lokalne dla seniorów w ramach warsztatów "Damy Radę" i „Kontynent Kobiet". Edukacja, szerzenia wiedzy. Sklep medyczny i wypożyczalnia sprzętu medycznego, opieka nad os. przewlekłe chorą, nietrzymanie moczu u kobiet i mężczyzn. Różne spotkania, działalności charytatywne, wsparcie i edukacja w sprawie pomocy. Adres: CITONet Szczecin Rolna 4.

Druga część pierwszego dnia Forum dotyczyła już tylko przedstawicieli UTW, którzy w swoim gronie mówili czym się zajmują, jaka prowadzą działalność dla swoich członków i ogółu społeczeństwa.

Drugi dzień spotkania 19.11.2023

Prof. Beata Bugajska mówiła o Regionalne partnerstwie osób w wieku senioralnym, o kolejnych tworzących się UTW. Obecnie mamy w naszym zachodniopomorskim regionie ok. 40 UTW i organizacji o podobnym charakterze. Został podpisany Aneks z uzupełniającą informacją o nowych partnerach i zmianie nazwy na "Regionalne partnerstwo na rzecz aktywności seniorów". W dalszej części spotkania wysłuchaliśmy wypowiedzi pozostałych przedstawicieli innych UTW, którzy nie mieli czasu na przedstawienie własnej działalności w pierwszej części spotkania.

Podzieliliśmy się też uwagami na temat zaprzestania przydzielania opiekunów dla poszczególnych UTW, którzy byłiby łącznikami między Uniwersytetem a „centrum dowodzenia w Szczecinie”, do których Zarządy mogłyby się zwracać ze swoimi problemami w prowadzeniu UTW.

Balastem ograniczającym możliwości działania UTW jest bardzo często brak siedziby i innych możliwości lokalowych, opiekun każdego UTW, wykładowcy. W regionalnych mediach stanowczo jest brak wiadomości na temat UTW, za mało się mówi o wieku senioralnym i problemach ale też i radościach z tego wynikających.

Drugi dzień X Forum Liderów UTW w woj. zachodniopomorskim zakończyły obchody 45-lecie działalności UTW w Szczecinie, czyli wystąpienia gości, nagrody, życzenia, tort i kawa oraz program artystyczny, a wszystko odbywało się przy Dworcowej w Słowianinie, który przeszedł remont kapitalny i jest nie do poznania.